
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
GARIBALDI

Catania
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.

Oggetto : Atto di interpello "per la stipula di convenzione con Associazione di volontariato/Cooperativa di promozione
sociale/Onlus, per la gestione temporanea del trasporto integrato mediante l'impiego di ambulanze per

soccorso sanitario d'urgenza ed emergenza-veicoli speciali adibiti al trasporto di emoderivati e/o campioni
biologici.

SETTORE PROVVEDITORATO-ECONOMATO

Bilancio 2015
Aut. 105 sub 4

C.E.20011000060

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-
aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente
atto.

Per l'Ufficio Riscontro

11 Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccella)

SETTORE PROVVEDITORATO

II Dirigente Responsabile U.O. Approvvigionamento Beni e
servizi

(Dott.sa Ersi^ Riggi)

Il Dirigente Responsabile del Settore
(Dott.

Seduta del giorno 1 3 HAR. 2015

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24
giugno 2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14
aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Giammanco

Con l'assistenza, quale Segretario
Del Sig. S. Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che con deliberazione n. 58 del 28/01/2015 si è stabilito, per le motivazioni ivi
indicate , di mantenere il rapporto contrattuale con la ONE Emergenza Società Cooperativa
Sociale Onlus, discendente da deliberazione n. 95 del 13/03/2008 di recepimento di gara
consorziata, ed avente ad oggetto il trasporto sanitario integrato mediante l'impiego di
ambulanze per il soccorso sanitario d'urgenza ed emergenza e veicoli speciali adibiti al trasporto di
emoderivati e/o campioni biologici;

Che tale prosecuzione contrattuale è comunque prevista "sino alle ore 24,00 del giorno
31/03/2015 con la riserva di cui al dispositivo della predetta deliberazione di "eventuale
prosecuzione del servizio oltre tale data da determinare con successivo atto", attesa la necessità di
non interrompere il servizio di primaria rilevanza di che trattasi;

Che la procedura aperta in forma consorziata, indetta dall'Azienda capofila -
Policlinico/Vittorio Emanuele con provvedimento 161 del 13/02/2014, per l'affidamento per un
quinquennio del medesimo servizio , è stata dichiarata deserta, giusta delibera 431 del
25/11/2014;

Che, nelle more di indizione ed espletamento di procedura aperta consorziata e/o
aziendale, che, in quanto gara soprasoglia, richiederà tempi tecnici non indifferenti, occorre
assicurare il servizio avviando una procedura selettiva urgente, nel rispetto degli artt. 20 e 27 del
D.Lvo n.163/2006;

Che il servizio di che trattasi si diversifica in " servizio di trasporto sanitario" ( trasporto
integrato per il soccorso sanitario d'urgenza ed emergenza ) e come tale rientrante nella categoria
25 ( Servizi sanitari e sociali ) dell'Ali. MB del Codice Appalti e "servizio di trasporto non sanitario" (
trasporto di emoderivati e/o campioni biologici) contemplato nella categoria 2 dell'Ali. HA del
medesimo decreto L.vo 163/2006;

Che i servizi della prima categoria sono definiti "esclusi in parte" dall'ambito di applicazione
del Codice appalti, ex art. 20, ed in quanto tali sottoposti solo alle disposizioni ivi richiamate, oltre
che alla norma di chiusura di cui all'art. 27 che impone il rispetto dei principi di economicità,
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e comunque acquisirli
mediante "affidamento preceduto da invito ad almeno cinque concorrenti, se compatibile con
l'oggetto del contratto";

Vista la sentenza C-113/13 della Corte di Giustizia dell'Unione europea che ha riconosciuto
agli Enti "no profit" la possibilità di svolgere trasporto sanitario di urgenza ed emergenza (
categoria 25) con affidamento diretto, senza gara d'appalto secondo i principi di universalità,
solidarietà e di efficienza economica; orientamento che era stato manifestato dall'AVCP ( ora

. ANAC) con deliberazione n.35 Adunanza del 9 marzo 2011, e successivamente ribadito con Parere
n. 134 del 20/06/2014 (ivi viene poi ulteriormente aggiunto che qualora i servizi elencati nell'Ali.MB
siano di importo superiore alla soglia comunitaria, soggiacciono ad una più completa disciplina
rispetto a quanto sancito dal citato art. 27 del codice dei contratti);

Atteso che quest'ARNAS deve acquisire entrambe le tipologie di servizi ( cat. 25 e cat. 2 )
entro la scadenza dell'attuale contratto e comunque sino all'espletamento di procedura aperta
soprasoglia;



I Ritenuto a tal uopo di avvalersi della facoltà di "auto vincolarsi" al rispetto del D.L.gs
l̂  163/2006 ( v. deliberazione n. 10 del 12/2/2009 e n. 7 del 28/01/2009 dell' AVCP) per acquisire i

servizi di "trasporto sanitario integrato mediante l'impiego di ambulanze per il soccorso sanitario
d'urgenza ed emergenza e veicoli speciali adibiti al trasporto di emoderivati e/o campioni
biologici" avviando procedura selettiva di cui all'avviso e capitolato speciale allegati al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale;

Che con il presente provvedimento si intende, pertanto, approvare pubblico avviso per la
stipula di convenzione con Associazione di Volontariato/Cooperativa di Promozione Sociale/Onlus
comunque definiti "Enti senza scopo di lucro" nel rispetto della legge quadro sul volontariato
n.266 del 11/08/1991, della legge regionale n.22 del 07/0671994 e s. m. i;

Che la procedura selettiva segue le modalità proprie di una procedura negoziata prevista per
il sottosoglia, ex art. 125 D.L.vo 163/2006 e art. 8 del Regolamento tipo per la disciplina delle
procedure di acquisto di beni e servizi in economia (RAE /2/2013) approvato con D. A. n. 01283 del
03/07/2013 e recepito con delibera n.1814 del 12/07/2013;

Che elemento di selezione tra gli enti interessati alla partecipazione ( previa valutazione di
regolarità amministrativa e tecnica della documentazione presentata) sarà l'offerta più bassa ai
sensi dell'art. 82 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., ( anche in presenza di una sola offerta valida)
rispetto all'importo, di € 31.200,00/mese, + IVA ("spesa rimborsabile") determinato su base
storica e derivante da una stima della media dei trasporti effettuabili nelle 24 ore nell'ambito dei
presidi aziendali, pari a circa 1001.;

Che, pertanto, è necessario approvare i seguenti documenti di gara ivi allegati per farne parte
integrante e sostanziale:
Avviso di Interpello
Capitolato tecnico e relativi allegati: modello "Dichiarazione ex art. 38 e 39 codice appalti, DUVRI;

Che la suddetta documentazione di gara dovrà essere pubblicata ai sensi dell'art. 10 del
Regolamento in economia e direttiva assessoriale prot. serv. 3 n. 41696 del 22/05/2014 nelle
seguenti modalità:

S II capitolato tecnico e allegati sul sito ufficiale dell'ARNAS di Catania " www.ao-
garibaldi.ct.it";

S L'avviso di interpello all'albo pretorio del Comune di Catania, all'Albo della sede
centrale dell'ARNAS Garibaldi di Catania e sul sito web della stessa nonché ai seguenti
indirizzi di posta elettronica dell'Assessorato della salute:
pirdps@regione. sicilia.it- paolocasano(5)regione. sicilia.it, e per conoscenza a

. benieservizisalute@regione.sicilia.it
(A

Che si ritiene di potere individuare e nominare RUP della presenta procedura di gara la
Dott.ssa Riggi Ersilia Dirigente amministrativo Responsabile dell'UOS Approvvigionamenti di Beni
e Servizi presso Settore Provveditorato;

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Provveditorato ed Economato che
attesta la regolarità sia formale che sostanziale del presente atto;



Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

INDIRE procedura selettiva mediante pubblico avviso per la stipula di convenzione con
Associazione di Volontariato/Cooperativa di Promozione Sociale/Onlus comunque definiti "Enti
senza scopo di lucro" nel rispetto della legge quadro sul volontariato n.266 del 11/08/1991 e della
legge regionale n.22 del 07/0671994 e s. m. I, "per la gestione temporanea del trasporto integrato
mediante l'impiego di ambulanze per il soccorso sanitario d'urgenza ed emergenza - veicoli
speciali adibiti al trasporto di emoderivati e/o campioni biologici".

DARE ATTO che la gestione del servizio in convenzione avrà durata di mesi sei e comunque
per il periodo necessario ad acquisire il medesimo servizio a seguito di espletamento di procedura di
gara consorziata o aziendale ex D.L.vo 163/2006.

AUTORIZZARE procedura selettiva secondo le modalità proprie di una procedura negoziata
prevista per il sottosoglia, ex art. 125 D.L.vo 163/2006 e art. 8 del Regolamento tipo per la
disciplina delle procedure di acquisto di beni e servizi in economia (RAE /2/2013) approvato con D.
A. n. 01283 del 03/07/2013 e recepito con delibera n.1814 del 12/07/2013.

DARE ATTO che elemento di selezione tra gli enti interessati alla partecipazione ( previa
valutazione di regolarità amministrativa e tecnica della documentazione presentata) sarà l'offerta
più bassa ai sensi dell'art. 82 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., ( anche in presenza di una sola offerta
valida) rispetto all'importo, di € 31.200,00/mese, + IVA ("spesa rimborsabile") determinato su
base storica e derivante da una stima della media dei trasporti effettuabili nelle 24 ore nell'ambito
dei presidi aziendali, pari a circa 100 1.

APPROVARE i seguenti documenti di gara ivi allegati per farne parte integrante e sostanziale:
Avviso di Interpello
Capitolato tecnico e relativi allegati: modello "Dichiarazione ex art. 38 e 39 codice appalti, DUVRI.

DISPORRE LA PUBBLICAZIONE della suddetta documentazione di gara in osservanza dell'art.
10 del Regolamento degli acquisti in economia e direttiva assessoriale prot. serv. 3 n. 41696 del
22/05/2014 nelle seguenti modalità:

S II capitolato tecnico e allegati sul sito ufficiale dell'ARNAS di Catania " www.ao-
Raribaldi.ct.it";

•S L'avviso di gara all'albo pretorio del Comune di Catania, all'Albo della sede centrale
dell'ARNAS Garibaldi di Catania e sul sito web della stessa nonché ai seguenti indirizzi di
posta elettronica dell'Assessorato della salute:
pirdps@regione.sicilia.it- paolocasano@regione.sicilia.it, e per conoscenza a

benieservizisalute@resione.sicilia.it.

DARE ATTO che CIG tratto dal SIMOG da assegnare alla presente procedura è n. 6173748205



NOMINARE RUP della presenta procedura di gara la Dott.ssa Riggi Ersilia Dirigente
amministrativo Responsabile DOS Approvvigionamento Beni e Servizi del Settore Provveditorato.

IMPUTARE la complessiva somma presunta di €.187.200,00 (IVA esclusa) + eventuali oneri
aggiuntivi fino alla concorrenza del limite previsto dalla normativa vigente in materia di sottosoglia
sul conto n. 2001100060 aut. Di spesa n. 105/4 anno 2015.

STANTE la necessità di avviare celermente la procedura selettiva di cui al presente atto, onde
assicurare il servizio senza soluzione di continuità alla scadenza del 31/03/2015, munire la
presente della clausola di immediata esecuzione.

Allegati:

Avviso di Interpello
Capitolato tecnico e relativi allegati

( Dott. Giorgio/Giglio Santonocito)

Direttore Amministrativo

(Dott.Giovanni /innino) (Dot
sttore Sanitario

pe Gl'ammanco)

u

II Segretario

edda)


